Pe de altă parte, așa cum releva Nicolae Dobrescu<sup>23</sup>, o sursă austriacă din prima jumătate a secolului al XVIII-lea, cunoscută drept *catagrafia latină* (10 iunie 1731), în care sunt consemnate date istorice privind așezămintele monahale din Oltenia<sup>24</sup>, prelua și ea această tradiție: „*Biserica Episcopiei Râmnicului a fost ridicată din temelie de Bogdan Voievod cel vechiu, fratele lui Mircea Voievod, în anul 6812 [1303-1304], care biserică aparținuse orașului Râmnic. Când însă când arhiepiscopul sau mitropolitul numit Antim mutase arhiepiscopia de la Severin la Râmnic, rămase această biserică episcopală, și până în ziua de astăzi se cheamă Noul Severin.

Însă, așa cum se poate ușor constata, **mitropolitul Antim a putut muta mitropolia la Râmnic doar înaintea anului 1381**<sup>38</sup>, când îi cedează scaunul arhiepiscopal lui Atanasie<sup>39</sup>, adică **înainte ca voievodul Dan I să-și exercite „mandatul” voievodal (1385-1386)**<sup>40</sup> și, oricum, înainte de data ctitoririi bisericii, 6892/6893 (1384/1385), în „formula” pe care preopinienții noștri o consideră ca fiind cea lecturată și transcrisă deficitar.

Prin urmare, vom considera extrem de sugestivă păstrarea amintirii voievodului Bogdan în memoria colectivă a oltenilor de la Râmnic și, mai ales, în pomelnicele unei instituții